
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5707/2023

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/6/2022

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE  DI  IDONEI  IN  GRADUATORIE  VIGENTI  DI  CONCORSI  PUBBLICI
APPROVATE DA ALTRI  ENTI  PUBBLICI,  PER LA COPERTURA DI  N.  3  POSTI  DI
FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO -  AREA FUNZIONARI ED E.Q.  (EX CAT.  D),  A
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 16/10/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4532 del 16/10/2023
Protocollo N. 74691/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sotosscrita Responssaii e de  Proscedimensto nsominsata scons  Determinsa Dirigenszia e N. 1738 de 
17/04/2023, sotoponse a  ’esame de  Dirigenste  a segeenste proposta di Determinsazionse.
A  ta  fnse, ai senssi e per g i efee di scei a  ’Art. 6 Bis de  a  egge 7 agosto 1990, ns. 241, dischiara sche
nse  a  istretoria  e  predisposizionse  de  a  presenste  proposta  di  determinsazionse  nsons  si  trova  ins
sconsflito di insteressi anssche potenszia i.

Visto i  i  Programma  de  Faiiisognso  de  Personsa e  2023/2025  de  a  Citt  Metropo itansa  di
Pa ermo,  approvato  scons  Descreto  de  Sinsdasco  Metropo itanso  ns.  130  de  19/5/2023,
sescscessivamenste  sconsfleito  nse  P.I.A.O.  2023/2025,  approvato  scons  Descreto  de  Sinsdasco
Metropo itanso  ns.  155  de  22/6/2023,  sche  ha  previsto   ’assenszionse,  nse  ’ansnso  2023,  di  ns.  3
Fenszionsari Amminsistratvo/sconstaii i – Area Fenszionsari ed E.Q. (ex scat. D), medianste resc etamensto
da  ’esternso.

Vista  a nsota prot. ns. 70448 de  3/10/2023  de  Sinsdasco Metropo itanso scons i  qea e è stato fornsito
forma e  insdirizzo  di  proscedere  a  ’assenszionse  di  ns.  3  fenszionsari  amminsistratvi  medianste
sscorrimensto di gradeatorie vigenst di a tri enst.

Precisato sche ta e moda itt proscedera e garanstssce  ’assenszionse di soggee sche aiiianso sconssegeito
idonseitt a  terminse di ensa proscedera se eeva peii isca.   

Visto i  Rego amensto  per   ’et izzo  di  gradeatorie  di  peii isci  sconsscorsi  approvate  da  a tri  enst,
fnsa izzato  a  ’assenszionse di  personsa e  dipensdenste vigenste  nse  ’Enste,  approvato scons descreto  de 
Sinsdasco Metropo itanso ns. 177 de  16/9/2022, sescscessivamenste modifscato scons descret de  Sinsdasco
Metropo itanso ns. 213 de  19/9/2023 e ns. 225 de  3/10/2023.

Ritenuto, pertansto, di dover avviare  a proscedera di assenszionse di ns. 3 Fenszionsari Amminsistratvi a
tempo pienso e insdeterminsato medianste sscorrimensto di gradeatorie vigenst approvate da a tri enst
de  Comparto Fenszionsi Losca i o di a tri scompart per prof i e scategorie eqeiva enst, atraverso  a
predisposizionse ed approvazionse de  ’a  egato avviso peii isco di  mansifestazionse di  insteresse da
parte  di  idonsei  ins  gradeatorie  vigenst di  sconsscorsi  peii isci  approvate  da  a tri  enst peii isci,
prevedensdo  a peii iscazionse fnso a  31/10/2023 a  ’A io Pretorio ons  inse e se  sito isttezionsa e
www.scitametropo itansa.pa.it,  nse  a  home  page  e  nse  a  Sezionse  Amminsistrazionse  trasparenste  -
Bansdi di sconsscorso.

Dato ato sche è git stata  esperita insfreteosamenste, per i  prof o ins oggeto,  a proscedera di scei
a  ’art.  34  iis  de  D.  Lgs.  165/2001,  e  sche   a  defnsizionse  de  a  proscedera  di  sscorrimensto  di
gradeatoria è seiordinsata a  rispeto di  tee g i  adempimenst tescnsisci  e sconstaii i  propedeetsci  e
nsescessari a  fnse de  perfezionsamensto de  e assenszionsi peii ische, e sche ins scaso di mansscansza anssche
di enso dei preseppost di  egge nsons si proscedert a  ’assenszionse.

Visto i  Rego amensto di organsizzazionse deg i efsci e dei servizi. 

Visto i  Rego amensto per  a disscip insa dei sconsscorsi e de  e a tre proscedere di assenszionse 

Visto i  D.Lgs. ns. 267/2000 e ss.mm.ii..

Dato ato, ai senssi de  ’art. 6 iis de  a  egge 7/8/1990 ns. 241, sche per i  presenste provvedimensto
nsons  sessistonso  motvi  di  sconsflito  di  insteresse,  nseppere  potenszia e,  per  i  Responssaii e  de 
Proscedimensto e per schi  o adota.

Dato ato sche per i  presenste provvedimensto sonso stat rispetat i tempi proscedimensta i  e nsons
sonso state rissconstrate ansoma ie.

pagina 2



                                                                             DETERMINA

Approvare  o sschema di avviso peii isco per mansifestazionse di insteresse di idonsei ins gradeatorie
vigenst di  sconsscorsi  peii isci  approvate  da  a tri  enst peii isci,  per   a  scopertera  di  ns.  3  post di
“Fenszionsario  Amminsistratvoo  a  tempo  pienso  ed  insdeterminsato  e   o  sschema  di  domansda  di
partescipazionse, a  egat a  presenste provvedimensto. 

Stabilire  sche   ’avviso  ins  oggeto  sart  peii iscato,  ai  senssi  de  ’art.  3  scomma  2   et.  a)  de 
Rego amensto per  ’et izzo di  gradeatorie di peii isci  sconsscorsi approvate da a tri  enst, fnsa izzato
a  ’assenszionse di personsa e dipensdenste approvato scons scons descreto de  Sinsdasco Metropo itanso ns.
177 de  16/9/2022, sescscessivamenste modifscato scons descret de  Sinsdasco Metropo itanso ns. 213 de 
19/9/2023 e ns. 225 de  3/10/2023, fnso a  31/10/2023 a  ’A io Pretorio ons  inse e se  sito insternset
de  a  Citt  Metropo itansa  di  Pa ermo  www.scitametropo itansa.pa.it,  nse  a  home  page  e  nse  a
sezionse de  porta e Amminsistrazionse Trasparenste – Bansdi di sconsscorso. 

Dare ato sche  è git stata esperita insfreteosamenste, per i  prof o ins oggeto,  a proscedera di scei
a  ’art.  34  iis  de  D.  Lgs.  165/2001,  e  sche   a  defnsizionse  de  a  proscedera  di  sscorrimensto  di
gradeatoria è seiordinsata a  rispeto di  tee g i  adempimenst tescnsisci  e sconstaii i  propedeetsci  e
nsescessari a  fnse de  perfezionsamensto de  e assenszionsi peii ische, e sche ins scaso di mansscansza anssche
di enso dei preseppost di  egge nsons si proscedert a  ’assenszionse.

Dare  ato sche  i  presenste  provvedimensto  nsons  nsescessita  di  parere  sconstaii e  ins  qeansto  nsons
scomporta  spesa,  tratansdosi  di  esescezionse  de  Programma  de  Faiiisognso  de  Personsa e
2023/2025,  approvato  scons  Descreto  de  Sinsdasco  Metropo itanso  ns.  130  de  19/5/2023,
sescscessivamenste  sconsfleito  nse  P.I.A.O.  2023/2025,  approvato  scons  Descreto  de  Sinsdasco
Metropo itanso ns. 155 de  22/6/2023, e sche si  provvedert a  ’impegnso di  spesa a  a evenstea e
stpe a de  sconstrato di  avoro. 

Pa ermo  ì 16/10/2023

Responsabile del Procedimento 
E.Q. Dot.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 3


